opportune confecta coelestes influxus facilius citiusque suscipiunt quam materiae duriores ex quibus imagines fieri consueverunt; tum quia vel assumuntur intus affecta iam coelitus et in nos convertuntur, vel saltem admota foris^a inhaerent magis et denique penetrant; tum etiam quoniam ex uno quodam duntaxat aut perpaucis imagines construuntur, illa vero ex quam plurimis conflari^b pro arbitrio possunt. Ut si centum Solis Iovisque dotes per centum plantas et animalia similiaque sparsae fuerint, componere simul haec centum tibi comperta possis et in unum conficere formam, in qua Solem ferme Iovemque totum iam videaris habere. Scis profecto naturam inferiorem non posse uno quodam capere cunctas
308 superioris naturae vires, ideoque illas per plures apud nos naturas esse dispersas, commodiusque per opera medicorum atque similia quam per imagines colligi posse.

Proinde imagines ex ligno confectae vim forte parvam habent. Nam lignum et forsani durius est ad coelestem influxum facile capiendum et minus tenax, si acceperit, retinendum; et omnino postquam ex matris terrae visceribus est evulsum, paulo post ferme totum amittit mundanae vitae vigorem et facile in qualitatem aliam transmutatur. Lapilli vero atque metalla etsi^c ad accipiendum coeleste munus duriora videntur, diutius tamen retinent (quod confirmat Iamblichus), si acceperint^d. Sua nempe duritia vestigia quoque donaque vitae mundanae post evulsionem diutissime continent, quae quondam haerentia terrae possederant. Quamobrem ob hoc saltem aptae materiae ad capiendam tenendamque coelestia iudicantur^e. Est et probabile quod libro superiore dixi, res adeo speciosas non posse sub terra conflari, nisi maximo quodam conatu coeli, atque durare in eis impressam semel ex conatu virtutem. Nam in his coquendis cogendisque diutissime coelum elaboravit. Verum cum nequeas facile eiusmodi plura componere, cogere diligenter exquirere quod metallum inter cetera in ordine sit

a foris] 1576: fores

b conflari] 1576: constari

c P: etsi om.

d acceperint] 1576: acceperit

e iudicantur] P: iudicatur

než látky tvrdé, z nichž jsou obrazy obvykle vyrobeny, dále proto, že poté, co přijaly vlivy z nebes, pojmáme je vnitřně a proměňují se v nás samotné, nebo aspoň i když je užíváme zevně, více ulpívají a pronikají hlouběji; a konečně proto, že zatímco obrazy se vyrábějí z jedné nebo z několika málo látek, zmíněné léky mohou být vyrobeny z jakéhokoli jejich množství. Například kdyby se do rostlin, živočichů a dalších věcí rozšířilo sto darů Slunce či Jupitera, ty bys je všechny dohledal a byl bys schopen je smísit a vytvořit z nich jednu formu, viděl bys, že v ní máš jistě celé Slunce či celého Jupitera. Určitě víš, že nižší přirozenost nemůže v jedné věci zachytit najednou všechny síly přirozenosti vyšší, proto jsou ony vyšší přirozenosti na zemi rozptýleny ve více přirozenostech, a lze je lékařskými postupy a podobně shromáždit snadněji než pomocí obrazů.